



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
CNPJ 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 74/2026 - Concorrência Eletrônica nº 5/2026.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 74/2026, Concorrência Eletrônica nº 5/2026, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - 47252003000186

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	H	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E EXECUÇÃO DE LIGAÇÕES DOMICILIARES NA COMUNIDADE SANGA DA BORJA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E TERMO DE REFERÊNCIA.	serviço obra	206.000,00000	206.000,00
1.1	2.537,60	M³	Rede de Distribuição - Movimentação de Terra - ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	serviço obra	17,55000	44.534,88
1.2	1.586,00	M³	Rede de Distribuição - Movimentação de Terra -PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL)	serviço obra	8,00000	12.688,00
1.3	2,00	UN	Reservatórios e Tubos - CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	serviço obra	1.330,82000	2.661,64
1.4	1,00	M³	Reservatórios e Tubos - CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 10 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	serviço obra	690,35000	690,35
1.5	2,00	UN	Reservatórios e Tubos - TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 2", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	serviço obra	404,27000	808,54
1.6	2.400,00	M	Reservatórios e Tubos - TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, DE 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	serviço obra	18,88000	45.312,00
1.7	1.650,00	M	Reservatórios e Tubos - TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, DE 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	serviço obra	11,82000	19.503,00
1.8	3.880,00	M	Reservatórios e Tubos - TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	serviço obra	6,91000	26.810,80
1.9	5,00	UN	Materiais e Conexões - TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR	serviço obra	12,37000	61,85
1.10	5,00	UN	Materiais e Conexões - TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR	serviço obra	5,05000	25,25
1.11	7,00	UN	Materiais e Conexões - TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR	serviço obra	1,61000	11,27
1.12	5,00	UN	Materiais e Conexões - BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 40 X 32 MM, PARA	serviço obra	2,82000	14,10
1.13	5,00	UN	Materiais e Conexões - BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 32 X 25 MM, PARA	serviço obra	1,27000	6,35
1.14	7,00	UN	Materiais e Conexões - BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 25 X 20 MM, PARA	serviço obra	0,79000	5,53

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.15	1,00	UN	Materiais e Conexões - REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 1/4 " (REF 1509)	serviço obra	106,87000	106,87
1.16	2,00	UN	Materiais e Conexões - REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 " (REF 1509)	serviço obra	78,42000	156,84
1.17	10,00	UN	Materiais e Conexões - CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	serviço obra	16,12000	161,20
1.18	15,00	UN	Materiais e Conexões - CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	serviço obra	8,66000	129,90
1.19	10,00	UN	Materiais e Conexões - ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA	serviço obra	4,96000	49,60
1.20	10,00	UN	Materiais e Conexões - ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	serviço obra	2,40000	24,00
1.21	10,00	UN	Materiais e Conexões - ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	serviço obra	1,19000	11,90
1.22	4,00	UN	Materiais e Conexões - ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D' AGUA	serviço obra	37,22000	148,88
1.23	4,00	UN	Materiais e Conexões - ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 32 MM X 1", PARA CAIXA D' AGUA	serviço obra	24,87000	99,48
1.24	15,00	UN	Materiais e Conexões - LUVA PVC SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	serviço obra	5,70000	85,50
1.25	15,00	UN	Materiais e Conexões - LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	serviço obra	2,68000	40,20
1.26	15,00	UN	Materiais e Conexões - LUVA PVC SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	serviço obra	1,09000	16,35
1.27	15,00	UN	Materiais e Conexões - LUVA PVC SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	serviço obra	1,02000	15,30
1.28	2,00	UN	Materiais e Conexões - UNIAO PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	serviço obra	34,71000	69,42
1.29	2,00	UN	Materiais e Conexões - UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	serviço obra	18,05000	36,10
1.30	8,00	UN	Materiais e Conexões - ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	serviço obra	98,29000	786,32
1.31	4,00	UN	Materiais e Conexões - ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	serviço obra	32,07000	128,28
1.32	7,00	UN	Materiais e Conexões - LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	serviço obra	4,96000	34,72
1.33	2,00	UN	Materiais - TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	serviço obra	125,63000	251,26
1.34	2,00	UN	TAMPA DE CONCRETO P/ TUBO DE 40 CM	serviço obra	39,15000	78,30
1.35	200,00	H	Materiais - ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	serviço obra	96,27000	19.254,00
1.36	200,00	H	Materiais - AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	serviço obra	43,29000	8.658,00
1.37	192,00	M³	Ligações Domiciliares - Movimento de Terra - ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	serviço obra	17,49000	3.358,08
1.38	120,00	M³	Ligações Domiciliares - Movimento de Terra - PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL)	serviço obra	7,23000	867,60

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.39	19,00	UN	Ligações Domiciliares - Hidrometro e Cavalete - HIDROMETRO UNIJATO, VAZAO MAXIMA DE 3,0 M3/H, DE 1/2"	serviço obra	189,05000	3.591,95
1.40	19,00	UN	Ligações Domiciliares - Hidrometro e Cavalete - KIT CAVALETE, PVC, COM REGISTRO, PARA HIDROMETRO, BITOLAS 1/2" OU 3/4" - COMPLETO	serviço obra	186,02000	3.534,38
1.41	600,00	M	Ligações Domiciliares - Tubos e Conexões - TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 16 MM, DE 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	serviço obra	12,77000	7.662,00
1.42	4,00	UN	Ligações Domiciliares - Tubos e Conexões - ADESIVO PVC FRASCO 175 G	serviço obra	18,15000	72,60
1.43	4,00	UN	Ligações Domiciliares - Tubos e Conexões - LIXA FERRO GRAO 36 225 X 275 MM - 3M	serviço obra	5,00000	20,00
1.44	19,00	UN	Ligações Domiciliares - Materiais - TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	serviço obra	125,63000	2.386,97
1.45	19,00	UN	Ligações Domiciliares - Materiais - TAMPA DE CONCRETO P/ TUBO DE 40 CM	serviço obra	24,72000	469,68
1.46	12,00	H	Ligações Domiciliares - Mão de Obra - ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	serviço obra	25,37000	304,44
1.47	12,00	H	Ligações Domiciliares - Mão de Obra - AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	serviço obra	21,36000	256,32
Total dos Produtos					206.000,00	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2082 4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - - RECURSO LIVRE	Sim
2082 4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - - RECURSO LIVRE	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

PLANALTO, 27 de Agosto de 2026

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal